CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       DE 2023

(Do Srs. Deputados Abilio Brunini e Coronel Assis)

Solicita  informações  ao  Ministério  da

Justiça  sobre  aquisição  de  veículos  de

Segurança Pública para o Estado de Mato

Grosso.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts.

115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que,

ouvida  a  Mesa,  sejam  solicitadas  as  seguintes  informações  ao  Ministério  da

Justiça sobre aquisição dos veículos de Segurança Pública para o Estado de Mato

Grosso listados abaixo:

Quando os veículos foram adquiridos?

Qual a origem dos recursos?

Qual processo licitatório?

Qual o valor unitário pago por cada veículo?

Viaturas PRONASCI:

Qtd Tipo Marca/Mod Data Entrega

08 Viatura Sedan
caracterizada

Toyota/Yaris 09/10/2023

01 Viatura  Chevrolet/Trailblazer 09/10/2023

*C
D2

36
20

17
43

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236201743600

RI
C

n.
24

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

10
/2

02
3

09
:5

6:
07

.2
90

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Demais viaturas:

Qtd Tipo Marca/Mod Data Entrega

07 Veículo Ford Ranger 4x4
Extralegado

03 - 04/01/2023
04 - 21/12/2022

13 Viatura   S10/GM 12 - 23/01/2023
01 - a entregar

05 Viatura
descaracterizada

 S10/GM 20/12/2022

10 Viatura
descaracterizada

Renault/Sandero 22/12/2022

08 Viatura
descaracterizada

GM/Cruze 21/12/2022

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento se faz necessário para dar continuidade ao

papel do Poder Legislativo de exercer a prerrogativa de fiscalização e controle na

implantação das políticas públicas de segurança pública.

Solicitamos, ainda, que seja respeitado o prazo constitucional para

resposta  a  este  requerimento,  conforme  estabelecido  no  artigo  50,  §  2º,  da

Constituição Federal.

Agradecemos antecipadamente a atenção e o empenho do Ministério

da Justiça na prestação das informações solicitadas, que serão fundamentais para

a fiscalização e aprimoramento das políticas  públicas de segurança em nosso

país.

*C
D2

36
20

17
43

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236201743600

RI
C

n.
24

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

10
/2

02
3

09
:5

6:
07

.2
90

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Sessões,        de 2023.

Deputado Abílio Brunini

PL/MT

Deputado Coronel Assis

UNIÃO/MT

*C
D2

36
20

17
43

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236201743600

RI
C

n.
24

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

10
/2

02
3

09
:5

6:
07

.2
90

 -
M

ES
A

Requerimento de Informação
(Do Sr. Abilio Brunini)

S o l i c i t a  i n f o r m a ç õ e s  a o

Ministério da Justiça sobre aquisição de

veículos de Segurança Pública para o

Estado de Mato Grosso.

Assinaram eletronicamente o documento CD236201743600, nesta ordem:

 1  Dep. Abilio Brunini (PL/MT)

 2  Dep. Coronel Assis (UNIÃO/MT)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236201743600

RI
C

n.
24

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

10
/2

02
3

09
:5

6:
07

.2
90

 -
M

ES
A